СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМОГОРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

третьего созыва (четырнадцатая сессия)

РЕШЕНИЕ

25 сентября 2007 года

№ 149
О переименовании структурного подразделения администрации муниципального образования  «Холмогорский  муниципальный
район» и утверждении Положения об отделе социальной работы администрации МО «Холмогорский муниципальный район»
(в редакции решений № 113 от 15.03.2012 г., № 149 от 20.12.2012г., № 168 от 10.06.2013 г.)

1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», на основании Постановления от 26 сентября 2005 года № 183 «О мерах по совершенствованию системы социальной защиты населения в Архангельской области», Собрание депутатов    р е ш а е т :

1.Отдел социальной защиты населения администрации муниципального образования  «Холмогорский  район» переименовать в отдел социальной работы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

Заведующему отделом социальной работы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» П.Е.Осадчуку сообщить в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 3 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – налоговая инспекция) о переименовании отдела социальной защиты населения администрации муниципального образования «Холмогорский район» в установленный законом срок.
2. Утвердить прилагаемое:

- Положение об отделе социальной работы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
3.Настоящее решение  вступает в силу с 1 ноября 2007 года.

Глава муниципального образования
«Холмогорский муниципальный район»                                          В.В.Ющенко
         Утверждено:

Решением Собрания депутатов МО

«Холмогорский муниципальный район»

от 25.09.2007г.  № 149

(в редакции решений № 113 от 15.03.2012 г., № 149 от 20.12.2012г, № 168 от 10.06.2013 г.)

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе социальной работы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»

1. Общие положения

1.1. Отдел социальной работы администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (краткое наименование - Отдел социальной работы администрации МО «Холмогорский муниципальный район») является структурным подразделением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

1.2. Отдел социальной работы муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее - Отдел муниципального образования) в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Архангельской области и законами Архангельской области, Уставом муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», муниципальными правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», а также настоящим Положением.

1.3. Учредителем Отдела социальной работы является муниципальное образование «Холмогорский муниципальный район». Функции и полномочия учредителя осуществляются  администрацией муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

1.4. Отдел является юридическим лицом и имеет свою самостоятельную смету, круглую печать, штампы и бланки со своим наименованием, счета в банках на территории Архангельской области.

1.5. Отдел является некоммерческой организацией, созданной в форме учреждения, обладающим правом оперативного управления имуществом, переданным ему учредителем (собственником).

1.6. Финансирование отдела осуществляется за счет соответствующих средств местного бюджета муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

1.7. Отдел находится по адресу: 164530 Архангельская область, Холмогорский район, с. Холмогоры, ул. Шубина, д. 22а.
2. Организационно-штатная структура

2.1. Отдел возглавляет заведующий.

2.2, Заведующий назначается и освобождается от должности Главой муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в соответствии с действующим законодательством.

2.3. Заведующий Отделом:

- осуществляет подбор и представление Главе муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» кандидатов для назначения на должности в Отдел в соответствии с установленной численностью и штатным расписанием;

- разрабатывает функциональные обязанности для работников Отдела;

- при осуществлении своих функций тесно взаимодействует со структурными подразделениями администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

- вносит предложения, готовит проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

- согласовывает штатное расписание Отдела с Главой муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

- рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам деятельности Отдела и принимает по ним меры в пределах своей компетенции;

- обеспечивает соблюдение финансово-хозяйственной дисциплины, сохранность материальных ценностей;

- исполняет другие обязанности, вытекающие из характера функций отдела и действующего законодательства.

3. Основные задачи и функции

3.1. Отдел социальной работы:

3.1.1. Оказывает содействие по осуществлению социальной поддержки и защиты граждан, проживающих на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»;

3.1.2. Организует и проводит разъяснительную работу по вопросам социальной поддержки и защиты населения;

3.1.3. Осуществляет совместно с учреждениями и организациями мероприятия по оказанию адресной социальной помощи и поддержке малообеспеченных семей и малообеспеченных одиноко проживающих граждан, участвует в оказании помощи гражданам, оказавшимся в трудных жизненных ситуациях.

3.1.4. Участвует в разработке предложений по совершенствованию системы мер социальной поддержки и защиты отдельных категорий населения.

3.1.5. Организует и обеспечивает предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг населению.

3.1.6. К функциям Отдела по организации предоставления субсидий и по расчету субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг относятся:

1) прием заявлений граждан о предоставлении субсидии с приложением необходимых документов;

2) консультирование граждан по вопросам предоставления субсидий;

3) определение полноты и достоверности представленных гражданами документов;

4) установление права гражданина (заявителя) и совместно с ним проживающих членов его семьи на субсидию в соответствии с условиями предоставления субсидий;

5) в определении состава семьи получателя субсидии;

6) учет доходов, расчет совокупного дохода семьи и одиноко проживающего гражданина, среднедушевого дохода семьи;

7) расчет прожиточного минимума семьи;

8) определение расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, приходящихся на граждан, соответствующих условиям предоставления субсидий;

9) расчет размера субсидии;

10) принятие решения о предоставлении гражданину (заявителю) субсидии или отказе в ее предоставлении и доведение принятого решения до граждан;

11) формирование в отношении каждого заявителя дела, включающего документы, необходимые для принятия решения;

12) организация перечисления субсидии гражданину (заявителю, получателю субсидии) на его банковский счет или доставку иным способом в соответствии с Порядком перечисления;

13) перерасчет размеров субсидий при изменении региональных и (или) местных стандартов, значений, действующих в субъекте Российской Федерации прожиточных минимумов социально-демографических групп, а также условий и порядка предоставления субсидий, установленных Жилищным кодексом и Правилами;

14) перерасчет размеров субсидий при возникновении в семьях заявителей документально подтвержденных обстоятельств, влияющих на условия предоставления субсидий и размер субсидий;

15) контроль своевременности и полноты оплаты получателями субсидий жилого помещения и (или) коммунальных услуг;

16) выяснение причин несвоевременной и (или) неполной оплаты гражданином (заявителем) жилого помещения и коммунальных услуг;

17) принятие и реализация решений о приостановлении и (или) прекращении предоставления субсидий;

18) проверка при необходимости представленных заявителем сведений и документов;

19) сравнение размеров предоставленной субсидии с фактическими платежами семьи за жилое помещение и коммунальные услуги (ежемесячно или по окончании периода предоставления субсидии) и уменьшение субсидии до фактических платежей в случае превышения субсидии над платежами;

20) организация возврата необоснованно полученных гражданами средств субсидий.

3.1.7. Должностные лица Отдела несут ответственность за распространение или незаконное использование конфиденциальной информации, ставшей известной им в связи с решением вопросов о предоставлении субсидий. Защита информации о гражданах (конфиденциальной информации, персональных данных) должна осуществляться в соответствии с требованиями Федерального закона от 20 февраля 1995 года № 24-ФЗ «Об информации, информатизации и защите информации» (статьи 1, 11, 20 и 21).

Ответственность за нарушение установленного законом порядка сбора, хранения, использования или распространения информации о гражданах (персональных данных) установлена статьей 13.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.1.8. Организует выплаты ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы.

3.1.9. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за реализацией социальных гарантий, льгот и преимуществ, установленных законодательством Российской Федерации, Архангельской области и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

3.1.10. Своевременно и качественно готовит документы, необходимые для оформления субсидий по оплате жилья, коммунальных услуг, муниципальных пенсий.

3.1.11.Организация работы по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами, признанными в судебном порядке недееспособными.

        3.1.12. К полномочиям  Отдела по организации работы по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами, признанными в судебном порядке недееспособными относятся:

1) выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства;

2) обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным  или был ограничен в дееспособности;

3) установление опеки или попечительства;

4) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей;

5) освобождение и отстранение в соответствии  с Федеральным законом опекунов и попечителей от исполнения ими их обязанностей;

6) выдача в соответствии с Федеральным законом разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных;

7) заключение договоров доверительного управления подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского Кодекса РФ;

8) подбор, учет и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями в порядке, определяемом Правительством РФ;

9) оказание содействия опекунам и попечителям, проверка условий жизни подопечных, соблюдение опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечение сохранности их имущества;

10) представление законных интересов подопечных в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству РФ и (или) законодательству Архангельской области или интересам подопечных, если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных.

3.1.13. Организация и осуществление деятельности по профессиональной опеке над недееспособными гражданами на территории Холмогорского муниципального района.

4. Заключительные положения

4.1. Заведующий Отделом периодически отчитывается перед Главой муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».

4.2. По инициативе заведующего Отделом в настоящее Положение по согласованию с Главой муниципального образования «Холмогорский муниципальный  район» могут быть внесены изменения и дополнения.